Дело №

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

04 декабря 2019 года 

<

адрес>

Белогорский районный суд Республики Крым в составе: 

Председательствующего - Соколовского И.С.,

при секретаре - ФИО12,

с участием истицы - ФИО8,

представителя истицы - ФИО17, 

ответчиков - ФИО2, ФИО3, 

ФИО4,

представителя ответчика – 

ОМВД России по 

<

адрес> - ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в 

<

адрес> гражданское дело по исковому заявлению ФИО8 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, Отделу Министерства внутренних дел России по 

<

адрес>, о признании регистрации недействительной и обязании совершить определенные действия,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО2, ФИО3, ФИО4, Отделу Министерства внутренних дел России по 

<

адрес>, о признании регистрации недействительной и обязании совершить определенные действия.

Свои исковые требования мотивирует тем, что она является собственником домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вместе с тем, по указанному адресу приходят квитанции на оплату на имя ФИО2 и на членов его семьи ФИО3 (жена) и ФИО4

Между тем, указанные лица в ее домовладении никогда не проживали и проживают по другому адресу, что может свидетельствовать о фактах незаконной регистрации.

ДД.ММ.ГГГГ она направила в адрес ФИО2, ФИО3, ФИО4 письмо с просьбой незамедлительно сняться с регистрации по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщить в ее адрес. Указанное письмо получено Луговиками ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ она направила в адрес ФИО2, ФИО3, ФИО4 письмо с просьбой сняться с регистрации по адресу: 

<

адрес>, о чем письменно сообщить в ее адрес. В случае не снятия с регистрации по вышеуказанному адресу, вынуждена будет обратиться в суд по указанному вопросу. Указанное письмо получено Луговиками ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ она направила в адрес ФИО2, ФИО3, ФИО4 письмо, с просьбой сдать в правоохранительные органы документы, предоставленные для регистрации по адресу: 

<

адрес>, а также в Белогорский РЭС для заключения соответствующего договора.

Кроме того, просит сдать в правоохранительные органы все документы, связанные с регистрацией по адресу: 

<

адрес>, а также оповестить все предприятия, учреждения и организации, в том числе через средства массовой информации о недостоверности этих документов. В случае невыполнения данной просьбы, будет вынуждена обратиться с исковым заявлением в суд. Однако, до настоящего времени ответ она не получила по неизвестным причинам.

Согласно письма за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ начальник ОМВД России по 

<

адрес> ФИО14 сообщил, что «…согласно сведениям предоставленным отделом по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, ФИО2 зарегистрирован по адресу: РФ, РК, 

<

адрес>».

Согласно письма за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ начальник ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> ФИО9 В.С. сообщил, что «…указанным лицам в Вашем обращении проведено уточнение адреса регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес>». 

Таким образом, ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> подтверждает, что ФИО2 и члены его семьи используют на протяжении определенного времени документы с адресом: 

<

адрес>, что приводит к нарушению ее прав, как собственника данного домовладения, поскольку она разрешения на использование ее адреса иными лицами не давала.

ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в Белогорский РЭС ГУП РК «Крымэнерго» и просила письменно сообщить в ее адрес информацию, на каком основании по адресу: 

<

адрес>, приходят счета на ФИО2 и членов его семьи. Кроме того, просила в как можно короткий срок заключить с ней договор на поставку электроэнергии.

За исх. № от ДД.ММ.ГГГГ начальник Белогорского РОЭ ГУП РК «Крымэнерго» ФИО16 сообщила, что «…ДД.ММ.ГГГГ адресные данные были приведены в соответствие».

ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в Белогорский РЭС ГУП РК «Крымэнерго» и просила направить в ее адрес информацию, на каком основании по адресу: 

<

адрес>, направлялись счета на имя ФИО2, был ли заключен с ним договор на поставку электроэнергии по этому адресу, какие предоставлялись документы, в том числе о собственности на дом. Кроме того просила письменно сообщить сколько счетчиков (и с какими номерами) зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, за кем значатся. Однако, ответ на указанное обращение она до настоящего времени не получала. 

ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в прокуратуру 

<

адрес> Республики Крым и просила провести проверку по факту незаконной регистрации ФИО2 и членов его семьи по адресу: 

<

адрес>, и, при наличии оснований, привлечь к ответственности виновных лиц.

За исх. № от ДД.ММ.ГГГГ прокуратура 

<

адрес> перенаправила ее обращение начальнику ОМВД России по 

<

адрес> ФИО14

На основании изложенного просит суд признать регистрацию ФИО2, ФИО3, ФИО4 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, недействительной, и обязать ФИО2, ФИО3, ФИО4 сдать в ОМВД России по 

<

адрес> документы (оригиналы), копии которых ранее предоставлялись для регистрации по адресу: 

<

адрес>, а также в Белогорский РЭС и ГУП РК «Крымэкоресурсы» для заключения договора. 

В судебном заседании истица ФИО8 иск поддержала, просила иск удовлетворить в полном объеме.

В судебном заседании представитель истицы ФИО8 по ордеру – адвокат ФИО17 иск поддержал, просил иск удовлетворить.

В судебном заседании ответчик ФИО2 иск признал частично, пояснил, что действительно имеет регистрацию по двум адресам, что является технической ошибкой при заполнении паспорта, так как данные были внесены на основании сведений домовой книги.

В судебном заседании ответчица ФИО3 иск признала частично, пояснила, что действительно имеет регистрацию по двум адресам, что является технической ошибкой при заполнении паспорта, так как данные были внесены на основании сведений домовой книги.

В судебном заседании ответчик ФИО4 иск признал частично, пояснил, что действительно имеет регистрацию по двум адресам, что является технической ошибкой при заполнении паспорта, так как данные были внесены на основании сведений домовой книги.

В судебном заседании представитель ответчика – ОМВД России по 

<

адрес> ФИО13, против удовлетворения иска возражала, в суд представила письменные возражения, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес> поступило обращение от ФИО8, проживающей по адресу: РФ, РК, 

<

адрес>. В ходе проверки было установлено, что согласно адресной справки, по имеющимся сведениям адресно-справочного учета отдела по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрирован по месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время по адресу: 

<

адрес>. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> поступило обращение ФИО8, зарегистрированное под №, которое было рассмотрено в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». В ходе рассмотрения указанного обращения ФИО2, ФИО3, ФИО4 был уточнен адрес регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. О данном решении ФИО8 была уведомлена (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ).

Ранее, в соответствии с Федеральным конституционным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ «О принятии в ФИО1 Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя» Федеральной миграционной службой, код подразделения, 

<

данные изъяты> была осуществлена выдача паспорта гражданина Российской Федерации на основании паспорта гражданина Украины, в котором имелась отметка о месте регистрации, по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, ФИО5, ФИО4, при этом, в их паспортах гражданина Российской Федерации, также на основании паспорта гражданина Украины указано было место регистрации: 

<

адрес>. Таким образом, паспорт гражданина Российской Федерации ФИО26 ФИО2, ФИО5, ФИО4, в которых имеется отметка о месте регистрации: Россия, 

<

адрес>, выдавался на основании паспорта гражданина Украины, выданный органами Украины.

Согласно Постановления Государственного Совета Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № «О регулировании трудовых отношений в 

<

адрес> на переходный период» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии со ст.6, 11, 23 Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ и в целях обеспечения соблюдения трудовых прав граждан на территориях Республики Крым в течение переходного периода Государственный Совет Республики Крым постановил ликвидировать территориальные органы центральных органов исполнительной власти Украины, расположенные на территории Республики Крым, структурные подразделения центральных органов исполнительной власти Украины, расположенные на территории Республики Крым.

Выслушав участников судебного разбирательства, их доводы и возражения, исследовав доказательства, в их совокупности, суд приходит к следующему.

Согласно ч.1 ст.6 Конституции РФ гражданство РФ приобретается и прекращается в соответствии с федеральным законом.

В силу ст.5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» гражданами Российской Федерации являются: а) лица, имеющие гражданство Российской Федерации на день вступления в силу настоящего Федерального закона; б) лица, которые приобрели гражданство Российской Федерации в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Согласно ст.1 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» каждый гражданин России имеет право на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства.

В соответствии с ч.1 ст.3 названного Закона, регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации вводится в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданином Российской Федерации его прав и свобод, а также исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом.

Согласно ст.6 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» регистрация граждан по месту жительства производится на основании паспорта или иного заменяющего его документа, удостоверяющего личность.

В силу ст.7 названного Закона снятие гражданина Российской Федерации с регистрационного учета по месту жительства производится органом регистрационного учета в случае обнаружения не соответствующих действительности сведений или документов, послуживших основанием для регистрации, или неправомерные действия должностных лиц при решении вопроса о регистрации - на основании вступившего в законную силу решения суда.

Согласно п. «ж» ст.31 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня должностных лиц, ответственных за регистрацию», снятие гражданина с регистрационного учета по месту жительства производится органами регистрационного учета, в случае обнаружения не соответствующих действительности сведений или документов, послуживших основанием для регистрации, а также неправомерных действий должностных лиц при решении вопроса о регистрации - на основании вступившего в законную силу решения суда.

Судом установлено, что в ответ на обращение ФИО8, письмом начальника ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> ФИО15 за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 сообщено о том, что указанным в обращении лицам проведено уточнение адреса регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (л.д.20).

Согласно сообщения начальника ОМВД России по 

<

адрес> ФИО14 за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 сообщено о том, в ходе проведения проверки было установлено, что согалсно сведениям, предоставленным отделом по вопросам миграции ОМВД РФ по 

<

адрес>, ФИО2 зарегистрирован по адресу: РК РФ 

<

адрес> (л.д.21). 

Из копии справки о регистрации, выданной Администрацией 

<

адрес> за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, справка выдана ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, о том, что совместно с ней зарегистрированы: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., брат, дата регистрации: ДД.ММ.ГГГГ; вид регистрации: постоянно; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., мама, дата регистрации: ДД.ММ.ГГГГ; вид регистрации: постоянно. Согласно документу: договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.25).

Из копии счета-квитанции за услугу энергоснабжения ГУП РК «Крымэнерго» № за январь 2019 г. и копии счета на оплату за оказание услуг по обращению с ТКО ГУП РК «Крымэкоресурсы» № за январь 2019 г., по адресу: 

<

адрес>, следует, что счета-квитанции адресованы на имя ФИО2, л/с № (л.д.26).

Согласно копии выписки из ЕГРН на здание от ДД.ММ.ГГГГ, имеются сведения: кадастровый №; номер кадастрового квартала: №; дата присвоения кадастрового номера: ДД.ММ.ГГГГ; ранее присвоенный государственный учетный номер: Инвентарный №; адрес: 

<

адрес>; площадь: № кв.м; назначение: жилой дом; количество этажей: 2, в том числе подземных 1; год завершения строительства: №; кадастровые номера иных объектов недвижимости, в пределах которых расположен объект недвижимости: №; сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные»; особые отметки: Литера А, а, п/а; Правообладатель: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; вид, номер и дата государственной регистрации права: собственность, №, ДД.ММ.ГГГГ; Документы-основания: Договор купли-продажи жилого дома, нежилых зданий и земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.28-29). 

Согласно сведений адресной справки ОМВД России по 

<

адрес>, по имеющимся сведениям адресно-справочного учета отдела по вопросам миграции ОМВД РФ по 

<

адрес> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрирована по месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время по адресу: 

<

адрес>, р-н Белогорский, 

<

адрес> (л.д.44).

Согласно сведений адресной справки ОМВД России по 

<

адрес>, по имеющимся сведениям адресно-справочного учета отдела по вопросам миграции ОМВД РФ по 

<

адрес> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрирован по месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время по адресу: 

<

адрес>, р-н Белогорский, 

<

адрес> (л.д.45).

Согласно сведений адресной справки ОМВД России по 

<

адрес>, по имеющимся сведениям адресно-справочного учета отдела по вопросам миграции ОМВД РФ по 

<

адрес> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрирован по месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время по адресу: 

<

адрес>, р-н Белогорский, 

<

адрес> (л.д.46).

В соответствии с сообщением начальника АО №

<

адрес> ГУП РК «Крымэкоресурсы» ФИО18 за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и членами его семьи документы, послужившие основанием для оказания услуг по вывозу ТКО по адресу: Россия, 

<

адрес>, документы не предоставлялись. Вместе с тем, ввиду технической ошибки, квитанции на оплату за вывоз ТКО на имя ФИО2 приходили на вышеуказанный адрес. ДД.ММ.ГГГГ в абонентский отдел № ГУП РК «Крымэкоресурсы» обратился ФИО2 с заявлением об исправлении ошибочного адреса, после чего ошибка была устранена (л.д.47,48). 

Согласно копии паспорта гражданина Российской Федерации серии №, паспорт выдан ДД.ММ.ГГГГ ФМС Российской Федерации, код подразделения №, на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в графе паспорта «Место жительства» имеются штампы о регистрации: 1. ФМС России Республики Крым с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, а также имеется штамп ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> о регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (л.д.49). 

В копии паспорта гражданина Украины серии №, указано, что паспорт выдан ДД.ММ.ГГГГ Белогорским РО ГУМВД Украины в Крыму на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в графе паспорта «Место жительства» (на странице 11 паспорта), имеется штамп о прописке с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 

В копии паспорта гражданина Российской Федерации серии №, указано, что паспорт выдан ДД.ММ.ГГГГ ФМС Российской Федерации, код подразделения №, на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в графе паспорта «Место жительства» имеются штампы о регистрации: 1. с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, а также имеется штамп ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> о регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (л.д.50). 

В копии паспорта гражданина Украины серии №, указано, что паспорт выдан ДД.ММ.ГГГГ Белогорским РО ГУМВД Украины в Крыму на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в графе паспорта «Место жительства» (на странице 11 паспорта), имеется штамп о прописке с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (л.д.53). 

В копии паспорта гражданина Российской Федерации серии №, указано, что паспорт выдан ДД.ММ.ГГГГ ФМС Российской Федерации, код подразделения №, на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в графе паспорта «Место жительства» имеются штампы о регистрации: 1. с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, а также имеется штамп ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> о регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 

В копии паспорта гражданина Украины серии ЕТ 011130, указано, что паспорт выдан ДД.ММ.ГГГГ Белогорским РО ГУМВД Украины в Крыму на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в графе паспорта «Место жительства» (на странице 11 паспорта), имеется штамп о регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно копии Договора о пользовании электрической энергией от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, который проживает по 

<

адрес> (Потребитель), с одной стороны, и ОАО «Крымэнерго» в лице начальника РЭС ФИО19 действующего на основании доверенности (Энергопоставщик), с другой стороны, заключили договор о поставке Потребителю электрической энергии в необходимых объемах соответствующей мощности 2,5 кВт электроустановок потребителя, с гарантированным уровнем надежности, безопасности и качества, а Потребитель обязуется оплачивать полученную электрическую энергию по обусловленным тарифам в срок, предусмотренный настоящим договором. 

Из информационного письма ГУП РК «Крымэнерго» Белогорского РЭС за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в Белогорском РОЭ ГУП РК «Крымэнерго» на имя ФИО2 оформлен лицевой счет №, который закреплен за домовладением, расположенным по адресу: 

<

адрес>. Договор о пользовании электрической энергией между Белогорским РЭС и ФИО2 заключен ДД.ММ.ГГГГ Документами, послужившими основанием для заключения договора, являлись заявление гр. ФИО2, копия паспорта гр-на Украины ФИО2 (адрес регистрации указан: 

<

адрес>), копия договора купли-продажи жилого дома, что также подтверждается копией ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой о перезаключения договора на поставку электрической энергии и присвоении нового лицевого счета (л.д.51,52).

Из копии договора о предоставлении населению, проживающему в собственных жилых домах, услуг по водоснабжению и водоотведению на территории АР Крым от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что между ППВКХ в лице директора ФИО20 действующего на основании Устава, с одной стороны, и ФИО2 с другой стороны, заключен договор о предоставлении Потребителю и членам его семьи, а также иным лицам проживающим в жилом доме, услуги по водоснабжению и водоотведению по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Из копии договора холодного водоснабжения и (или) водоотведения с собственником и (или) пользователем домовладения № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что между ГУП РК «Вода Крыма» в лице Директора Белогорского филиала ГУП РК «Вода Крыма» ФИО21, действующего на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ с одной стороны, и ФИО2 с другой стороны, заключен договор об оказании Потребителю коммунальной услуги холодное водоснабжение, водоотведение по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Режим предоставления коммунальных услуг: круглосуточно.

В соответствии с копией Решения Исполнительного комитета Белогорского городского совета АР Крым № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче в частную собственность земельного участка для строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек гр. ФИО2», исполком городского совета решил: 1. Передать бесплатно в частную собственность земельный участок для строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек площадью 

<

данные изъяты> га в 

<

адрес>, гр-ну ФИО2 предоставленный согласно договора купли-продажи, удостоверенного Белогорской государственной нотариальной конторой ДД.ММ.ГГГГ, реестр №. 

Согласно копии договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ (реестр №), удостоверенного ДД.ММ.ГГГГ государственным нотариусом Белогорской государственной нотариальной конторы ФИО22, согласно которого, ФИО23 и ФИО24, прожали по ? доли каждая, а ФИО2 купил жилой дом в целом, расположенный на земельном участке размером 736 кв.м, что находится в 

<

адрес>, Республики Крым по 

<

адрес> под № (шестнадцать). Жилой дом принадлежит ФИО23 и ФИО24 на основании свидетельства о праве на наследство по закону, выданного Белогорской государственной нотариальной конторой ДД.ММ.ГГГГ, р. № и зарегистрированного в бюро технической инвентаризации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ под № (л.д.54-55). 

В соответствии с данными из копии домовой книги для прописки граждан, проживающих в 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеются сведения о регистрации ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

В силу п.10, п.12 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации» выдача и замена паспортов производятся территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации по месту жительства, по месту пребывания или по месту обращения граждан в порядке, определяемом Министерством внутренних дел Российской Федерации. 

Замена паспорта производится при наличии следующих оснований: достижение возраста, предусмотренного пунктом 7 настоящего Положения; изменение гражданином в установленном порядке фамилии, имени, отчества, изменение сведений о дате (число, месяц, год) и / или месте рождения; изменение пола; непригодность паспорта для дальнейшего использования вследствие износа, повреждения или других причин; обнаружение неточности или ошибочности произведенных в паспорте записей. Замена паспорта производится и в иных случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Согласно п.10 «Описание бланка паспорта гражданина Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, страницы бланка паспорта с пятой по двенадцатую предназначены для проставления отметок о регистрации гражданина и снятии его с регистрационного учета по месту жительства. В верхней части пятой страницы с ориентацией по центру размещен реквизит «Место жительства».

Согласно п.54, п.54.1 Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации (Приложение к приказу МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» (Зарегистрировано в Минюсте России ДД.ММ.ГГГГ №), для снятия с регистрационного учета по месту жительства гражданин (законный представитель) представляет заявление о снятии с регистрационного учета по месту жительства произвольной формы с указанием адреса выбытия. Письменное заявление о снятии с регистрационного учета гражданин вправе представить в орган регистрационного учета по месту фактического проживания.

С учетом вышеизложенного, суд полагает, что регистрационный учет должен быть основан на добросовестности и добропорядочности как регистрируемого, так и регистрирующего лица. Это означает, что для регистрации необходимо предоставить только предусмотренные законом надлежащие документы, а регистрирующие органы обязаны при соблюдении формальных оснований лицом зарегистрировать его, однако, если впоследствии выяснится, что гражданин злоупотребил своим правом, это является основанием для признания решения о регистрации недействительным. Таким образом, гражданин может быть снят с регистрационного учета по месту жительства при обнаружении не соответствующих действительности сведений или документов, послуживших основанием для регистрации, или неправомерных действий должностных лиц при решении вопроса о регистрации – на основании вступившего в законную силу решения суда.

Согласно ст.67 ГПК РФ суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости признания регистрации ответчиков по указанному выше адресу недействительной, поскольку, как установлено судом и следует из имеющихся в деле доказательств, сведения о регистрации ответчиков, указанные в паспортных данных о регистрации не соответствуют действительности, в связи с неточностью произведенных в паспортах записей.

Что касается исковых требований об обязании ответчиков сдачи оригиналов документов, копии которых послужили основанием для регистрации, а также оповещения всех предприятий, учреждений и организаций, в том числе через средства массовой информации о недостоверности и недействительности этих документов, то, суд приходит к выводу об отказе в данной части требований, поскольку они являются необоснованными, в связи с чем, не подлежащими удовлетворению. 

Таким образом, с учетом вышеизложенных положений законодательства и исходя из установленных обстоятельств дела, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, с учетом положений ст.67 ГПК РФ, суд приходит к выводу о том, что регистрация ответчиков по адресу: 

<

адрес>, Республики Крым является недействительной, в связи с чем, иск подлежит частичному удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

иск ФИО8 удовлетворить частично. 

Признать недействительной регистрацию ФИО2, ФИО3, ФИО4 по адресу: Россия, 

<

адрес>.

В остальной части исковых требований отказать.

Взыскать с ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу ФИО8 судебные расходы, связанные с оплатой государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Верховный Суд Республики Крым через Белогорский районный суд Республики Крым в течение одного месяца со дня составления мотивированного решения.

Мотивированное решение в окончательной форме составлено ДД.ММ.ГГГГ. 

Председательствующий: И.С. Соколовский